(36) In codice L. 309 pergit Eusebius sic: Ὁ δὲ
 τελευταῖος προσάγει τῇ τοῦ Θεοῦ ὑμνολογίᾳ πᾶσαν
 πνοὴν μετὰ τοῦ προσήκοντος ἐκάστου ὀργάνου τὸν
 διάφορον τρόπον σημαίνοντος: τῷ μὲν ὑπαναθεβηκῶτι
 ἀλπίττοις ἦχον διδοῦς· μεγαλοφωνοσάτῃ γὰρ καὶ
 πλειέστῃς δεομένη τοῦ χρωμένου δυνάμεως· ὅποια ἦν
 τοὺς ἀποστόλους ἰδεῖν, ὡν εἰς πᾶσαν τὴν γῆν ἐξήλθεν
 ὁ φθόγγος· τὸ γὰρ εὐαγγελικὸν κήρυγμα μεγαλοφώνῶ-
 ται· τὸς δὲ τούτων ἐλάττοις τὰ λοιπὰ διένειμεν ὀρ-
 γανα· δηλοῖ τῷ προφητικῷ λόγῳ γρῆσαι θεολογίαν ὁ
 Παῦλος· *Εἰ ταῖς γλώσσαις λαλήσω, μὴ διερωτησῶν,*
ἀλλ' ἔγω, τὸ ἀκρατοῦ δεχομένου τὸν ἦχον ἄνευ νοῦ,

A *ejus diripiat* ³³? Apostolorum ergo preces, eorum-
 que sermones ac magisterium, et vita his consenta-
 nea, et patrata adversus dæmones acta, vincula
 injiciebant adversariis potestatibus, et harum præ-
 cipue majoribus ac principalioribus: quarum con-
 tra gentes efficaciam prædicationibus suis ac preci-
 bus alligantes Servatoris apostoli, præ quibuslibet
 ferri manicis vires suas exserebant; quibus freti
 hæc illac discurrebant, et gentes omnes captivantes,
 ad regem suum adducebant.

VERS. 9. *Ut faciant in eis judicium conscriptum.*

Tunc autem suscepto gentium magisterio, futuri
 iudicii prædicationem apud eas fecerunt, scriptum
 eis tradentes dogma, ut perpetuum rei faciant
 B Scripturarum lectione, commemorationem. Pos-
 hæc congruentissime addidit: *Gloria hæc est om-
 nibus sanctis ejus.* Unicuique enim sancto, ex iis
 qui nobis traditi sunt sacris libris conficitur gloria,
 exempli causa Pauli exemplo... dicente: *Non est
 nobis colluctatio adversus sanguinem et carnem, sed
 adversus principes potestatis, et rectores tenebrarum
 harum* ³⁴... populi, quos dæmoniaco errore libe-
 rans, Christi prædicatione attraxit, ab Jerusalem et
 circumstantibus regionibus usque ad Illyricum Ec-
 clesiam constituens ³⁵. Gloria vero ejus sunt etiam
 quæ adhuc manent in Ecclesiis scriptæ ejusdem
 C lectiones, in quibus Dei judicium de diaboli expul-
 sione, et de humanarum animarum liberatione scri-
 ptis paginis commendatum est. Sic autem et de
 Petro, atque Joanne, deque reliquis apostolis di-
 cendum est.

PSALMUS CL.

Adverte mentem ut scias, primùm quidem totius
 voluminis psalmum, impiorum exitium prædixisse,
 beatum vero unum aliquem ex paucis appellasse,
 qui impiorum mores vitare potuerit. Illic autem
 omnium postremus psalmus omnem spiritum ad Dei
 hymnologiam excitat. Verumtamen etiamsi omnem

σῶς· γέγονα γὰρ ἡχος ἡ κύμβαλον ἀλαλάζον.
 D Ὑμνητέον ἄρα καὶ προφορὰ κατὰ τοὺς τελείους, περὶ
 ὧν εἴρηται· Διήγησας εὐσεβοῦς διαπαντός τοιαῖς στόμα
 δικαίου μελετήσῃ σοφίαν, καὶ τὰ ἐξῆς· τοῦτό ἐστι νῆψ
 καὶ γλώσση καὶ στόματι ὑμνεῖν τὸν Θεόν. Εἴτηρον
 δὲ κύμβαλον εἶπεν, τὴν ἑμμελῆ καὶ μεμυσωμέ-
 νην φωνὴν, σαφῶς δηλοῦσαν τὰ πράγματα, ἦν
 καὶ ἀλαλαγμοῦ κύμβαλον ἔφη προπρορομένη ἐπικτιψῶ.
 Postremus autem psalmus omnem spiritum ad Dei
 hymnologiam adducit, cum congruis singillatim in-
 strumentis, quatenus hæc diversos modos significant.
 Ei quidem qui jam ascendit, tubæ sonitum attribuit;
 est enim hæc vocalissima, summumque utentis vige-
 rem requirens. Tales cernere erat apostolos, quorum
 in omnem terram sonus exiit. Quippe evangelica
 prædicatio altissime personuit. Iis vero minores,
 reliqua sortiti sunt organa. Esse propheticum ser-
 monem non sine theologia esse oportere docet Pau-
 lus: « Si linguis loquar, neque interprete, ego uti-
 que, quoniam auditor absque intelligentia sermonem
 excipit, factus sum æs resonans, et cymbalum»

spiritum præsens sermo ad hymnologiam provocat, A quia tamen non unus est omnium modus neque animi affectus, non sine analogiæ norma unicuique idoneum organum hymno adhibendum decernit. Namque illi qui omnes virtute superaverit, ad laudem canendam tubæ sonitum attribuit, quia videlicet instrumentorum omnium vocalissima est tuba, et majore fortioreque vi opus est ei qui illa uti velit. Hujusmodi erant sacri apostoli Servatoris, quorum sane in universam terram sonus exivit, atque ad mundi terminos verba ipsorum⁷⁷, dum vocalissimam Evangelii prædicationem facerent, ita ut aures hominum voce illorum repleverunt. Sed cum non omnes valeant tubæ voce, æque ac apostoli, Deum laudare, condescendit sermo Psalmistæ, mandatque aliis quidem uti psalterio aut cithara, aliis tympano, aliis ipso opere et corporis actibus, animæque composito et harmonico motu Deum laudare... Spiritu inhabitante... cum dixerit: *Orabo spiritus, orabo et mente*⁷⁸. Jam cum tria sint in nobis... sermo.

VERS. 1. Laudate Deum in sanctis ejus.

Aquila quidem in sanctificato ejus dicit; Symmachus autem in sancto ejus. *Laudate eum in firmamento virtutis ejus.* Firmamentum coelorum non dicit, neque alicujus loci supra hos altissimi. Alius est sanctus Dei, quem perhorrescentes demones aiebant: *Scimus te quis sis sanctus Dei*⁷⁹; ad quem qui pervenerint, congruum perfecte religionis hymnum attollere poterunt. Quid enim beatius, quam ei esse copulatum, et per illum Patri? Quamquam oportet, nos ad prophetas quoque et apostolos martyresque respicientes, laudare eorumdem Deum, qui talem hominibus egregiorum virorum copiam concessit.

VERS. 2. Laudate eum secundum multitudinem magnitudinis ejus.

Unaquæque enim ejus creatio plurimam hymnologiam requirit: magnitudinis enim ejus nullus est terminus⁸⁰. Porro haud suadet, ut parem ejus dignitati hymnum dicamus, quod fieri nequit; sed postulat ut pro viribus, magnitudinis ejus multitudinem reputantes, id agamus.

ἐπὶ τὴν ὑμνολογίαν ἀνακαλεῖ, ἀλλ' ἐπὶ μὴ τρόπος εἰς τῶν πάντων, μηδὲ [μία] διάθεσις, κατ' ἀναλογίαν ἐκάστῳ ὄργανόν τι πρὸς τὸν ὕμνον ἐπιτήθειον ἀφορίζει· ὁ μὲν γὰρ τις ἐπαναθεσθικῶς τῇ ἀρετῇ κρειτόνως ὑπὲρ πάντας, τὸν αἶνον ἀποδίδωσιν ἐν ἤχη· σάλπιγγος, ἐπειδὴ πάντων ὄργανων μεγαλοφωνοτέρα ἢ σάλπιγξ, καὶ μείζονος καὶ κραταιοτέρας δυνάμειος δαί τοῖς αὐτῇ χρωμένοις· τοιοῦτοι ἦσαν οἱ ἱεροὶ τοῦ Σωτῆρος ἀπόστολοι, ὧν δὴ εἰς πᾶσαν τὴν γῆν ἐξῆλθεν ὁ φθόγγος, καὶ εἰς τὰ πέρατα τῆς οἰκουμένης τὰ ῥήματα αὐτῶν, τῷ μεγαλοφῶνῳ τοῦ εὐαγγελικοῦ κηρύγματος χρησαμένων ... ἀνθρώπων πληρωθῆναι τῆς φωνῆς αὐτῶν. Ἐπειδὴ μὴ πάντες οἱοὶ τέ εἰσι κατὰ τοὺς ἀποστόλους ἐν φωνῇ σάλπιγγος ὑμνεῖν τὸν Θεόν, συγκαταβαίνει ὁ λόγος καὶ παρακαλεῖται ἐτέροις μὲν ψαλτηρίῳ, ἐτέροις δὲ κιθάρᾳ, καὶ ... ἄλλοις ἐν τυμπάνοις ... τοῖς μὲν δι' ἔργων, καὶ διὰ τῶν τοῦ σώματος πράξεων, τοῖς δὲ δι' αὐτῆς ψυχῆς ... κινήσεως εὐρύθμωσ καὶ ἑναρμονίως ... τοῦ Πνεύματος τοῦ κατοικοῦντος ... ἐπ' ἂν λέγῃ· Προσεύξομαι τῷ πνεύματι, προσεύξομαι δὲ καὶ τῷ νοῖ· τριῶν δὲ ὄντων τῶν ἐν ἡμῖν ... ἡ ὁ λόγος.